Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 590/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o
Edital n.º 150/2025-PRH,

RESOLVE

Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da prova didática
e de títulos e currículo do teste seletivo aberto pelo Edital n.o 150/2025-PRH para contratação de
Professor Temporário.

Art. 2º Designar, para compor as Comissões, os seguintes membros:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA

(01) FLORICULTURA, PAISAGISMO E PLANTAS ORNAMENTAIS

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Denis Fernando Biffe Presidente UEM

Profa. Dra. Cassia Ines Lourenzi Franco Rosa Secretário UEM

Prof. Dr. Osnil Alves de Camargo Junior Membro UEM

Prof. Dr. José Usan Torres Brandão Suplente UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR

(03) GENÉTICA E EVOLUÇÃO

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Luciana Andréia Borin de Carvalho Presidente UEM

Profa. Dra. Eliana Papa Ambrósio Albuquerque Secretário UEM

Profa. Dra. Andréia Florindo das Neves Membro Uningá

Prof. Dr. Carlos Alexandre Fernandes Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

(05) ÁREA DE ENSINO

Nome Função Instituição

Prof. Dr. André Luis de Oliveira Presidente UEM

Prof. Dr. Leonardo Augusto Luvison Araujo Secretário UEM

Profa. Dra. Milene Rodrigues Martins Membro UEM

Profa. Dra. Fabiana Aparecida de Carvalho Suplente UEM

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA

(06) PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Vanderly Janeiro Presidente UEM

Profa. Dra. Walkiria Maria de Oliveira Macerau Secretário UEM

Prof. Dr. Paulo Cesar Ossani Membro UEM

Prof. Dr. Matheus Tenório Baumgartner Suplente UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

(07) EDUCAÇÃO

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Daiane Letícia Boiago Presidente UEM

Profa. Dra. Francielle Pereira Nascimento Secretário UEM

Profa. Dra. Thaís Godoi de Souza Membro UEM

Profa. Dra. Patrícia Lessa dos Santos Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO

(08) CRIAÇÃO ARTÍSTICA E PRÁTICAS DE ENSINO DE ARTES VISUAIS EM ESPAÇOS
FORMAIS E NÃO FORMAIS

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Roberta Stubs Parpinelli Presidente UEM

Profa. Dra. Bethielle Amaral Kupstaitis Secretário UEM

Profa. Dra. Vanessa Seves Desiter de Sousa Membro UEM

Prof. Dr. Arnaldo Martin Szlachta Junior Suplente UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

(09) ÁREAS FUNCIONAIS DA ADMINISTRAÇÃO

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Mariana Aparecida Euflausino dos Santos
Vieira

Presidente UEM

Prof. Dr. Antonio Marcos Flausino dos Santos Secretário UEM

Prof. Dr. Danilo Hisano Barbosa Membro UEM

Profa. Dra. Juliana Sayuri Kurumoto Barbosa Suplente UEM

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA

(10) MODA E PRODUTO

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Marcio José Silva Presidente UEM

Prof. Dr. André Schlemmer Secretário UEM

Profa. Dra. Patrícia Almeida Membro UTFPR

Profa. Dra. Cristina do Carmo Lucio Berrehil El Kattel Suplente UEM

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

(11) DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS

Nome Função Instituição

Prof. Dr. André Schlemmer Presidente UEM

Prof. Dr. Dioclécio Moreira Camelo Secretário UEM

Profa. Dra. Eliane Pinheiro Membro UEM

Profa. Dra. Claudia Cirineo Ferreira Monteiro Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

(12) DESENHO E TECNOLOGIAS CONSTRUTIVAS

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Felipe Piana Vendramell Ferreira Presidente UEM

Profa. Dra. Marcela Paula Maria Zanin Meneguetti Secretário UEM

Prof. Dr. Carlos Augusto de Melo Tamanini Membro UEM

Prof. Dr. José Aparecido Canova Suplente UEM

(13) SISTEMAS CONSTRUTIVOS, MATERIAIS E COMPONENTES DE CONSTRUÇÃO

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Rafaella Salvador Paulino Presidente UEM

Profa. Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa Secretário UEM

Prof. Dr. Ricardo Dias Silva Membro UEM

Prof. Dr. Thiago Botion Neri Suplente UEM

(14) ENGENHARIA SANITÁRIA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Sandro Rogério Lautenschlager Presidente UEM

Prof. Dr. José Augusto Alves Pimenta Secretário UEM

Prof. Dr. Paulo Fernando Soares Membro UEM

Profa. Dra. Claudia Telles Benatti Suplente UEM

(15) MECÂNICA E RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Ed Pinheiro Lima Presidente UEM

Profa. Dra. Juliana Azoia Lukiantchuki Secretário UEM

Prof. Dr. Manoel Dênis Costa Ferreira Membro UEL

Prof. Dr. Jesner Sereni Ildefonso
Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow

Suplente
Suplente

UEM
UEM

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(16) INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO E ORGANIZAÇÃO DE EMPRESAS E ESTRATÉGIA

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Sandra Biegas Presidente UEM

Profa. Dra. Amélia Massae Morita Secretário UEM

Prof. Dr. Gilberto Clóvis Antonelli Membro UEM

Profa. Dra. Maria de Lourdes Santiago Luz Suplente UEM

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL

(17) CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Nome Função Instituição

Prof. Dra. Heloise Manica Paris Teixeira Presidente UEM

Prof. Dr. Flávio Rogério Uber Secretário UEM

Prof. Dr. Mauro Henrique Mulati Membro UEM

Profa. Dra. Aline Maria Malachini Miotto Amaral Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

(18) ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Emília Savioli Lopes Presidente UEM

Prof. Dr. Jhony Tiago Teleken Secretário UNIFESSPA

Profa. Dra. Marieli de Lima Membro UFU

Profa. Dra. Larine Kupski Suplente FURG

(19) FÍSICA GERAL

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Juliana Campos de Freitas Presidente UEM

Prof. Dr. Anderson Reginaldo Sampaio Secretário UEM

Prof. Dr. José Adolfo Mota de Almeida Membro IFPR

Prof. Dr. Nasser Mahmoud Hasan

Suplente

UNIVERSIDADE
PRESBITERIANA

MACKENZIE

(20) QUÍMICA GERAL E QUÍMICA ANALÍTICA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Fernando Reinoldo Scremin Presidente IFPR

Profa. Dra. Giselle Giovanna do Couto de Oliveira Secretário IFPR

Prof. Dr. Felipe Augusto Gorla Membro IFPR

Prof. Dr. Otávio Akira Sakai Suplente IFPR

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

(21) ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Marcelos Marques Presidente UEM

Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva Secretário IFPR

Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes Membro UNESPAR

Profa. Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa Suplente UEM

(22) MATEMÁTICA APLICADA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Marcelo Marques Presidente UEM

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Secretário UEM

Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes Membro UNESPAR

Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva Suplente IFPR

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

(23) FÍSICA APLICADA À ENGENHARIA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Presidente UEM

Prof. Dr. Marcelo Marques Secretário UEM

Profa. Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa Membro UEM

Prof. Dr. José Adauto da Cruz Suplente UEM

(24) OBRAS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL, PROJETOS GRÁFICOS, METEOROLOGIA E
CLIMATOLOGIA

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Cristhiane Michiko Passos Okawa Presidente UEM

Prof. Dr. Marcelo Marques Secretário UEM

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Membro UEM

Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes Suplente UNESPAR

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Maringá, 10 de julho de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br